
CSP-J 模拟赛
????.??.??

题目名称 美丽数 比赛 他会输出啥 游览计划

输入/输出文件名 beauty gaming output tour

时间限制 1s 1s 1s 1s

空间限制 512 MB 512 MB 512 MB 512 MB

测试点数目 10 20 20 20

题目类型 传统题 传统题 传统题 传统题

 

 

注意事项  

1. 无需建立子文件夹。
2. 文件名（包括程序名和输入输出文件名）必须使用英文小写。
3. 结果比较方式为忽略行末空格、文末回车后的全文比较。
4. 程序可使用的栈空间大小与该题内存空间限制一致。
5. 编译选项： -O2 -std=c++14 -lm  。

6. 时限在 std 的 2 倍以上，所以理论上不存在卡常的情况。

af://n42


 

 

美丽数(beauty)  

题目描述  

小B 对数字有着独到的见解，他认为一个数是美丽数当且仅当这个数的相邻两位都不相同。

例如 12345 、 12121 是美丽数，而 123321 、 11 不是美丽数。

现在小B想知道，对于所有满足以下条件的数中，最小的那个数是什么？如果不存在这样的美

丽数，则输出 -1  。

对于 ，这个数中是  的位数一共有  个。

这个数不能有前导  ，即 012  是不合法的。

有多组测试点，每组测试点现在给你  ，请你回答小B的问题。

输入格式  

第一行包含一个整数  。

接下来  行，每行  个整数，  ，含义如题。

输出格式  

输出  ，每行一个整数，表示答案。

样例  

输入  

5
5 0 0 0 0 0 0 0 0 5
6 0 0 0 0 0 0 0 0 5
0 1 0 2 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 2 0 0 1 0 0 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
2
3
4
5
6

af://n61
af://n62
af://n72
af://n75
af://n77
af://n78
af://n80


测试点编号 数据范围 特殊性质

无

无

无限制

无限制

无限制 无

输出  

数据范围  

对于  的数据，保证： ，其中  。

 保证最多只有  个  。

 保证最多只有  个  。

1
-1
313
404070
123234345454565656767676787897979898989898989

1
2
3
4
5

af://n80
af://n82


比赛(gaming)  

题面描述  

一年一度的校园歌手大赛开始了，今年一共有  个选手参与了比赛，分别编号为  ，每

个人的唱功可以用数字  来量化，保证  互不相同。

今年赛事委员会决定让比赛变得更刺激一点，于是采用了以下的赛制：

编号为  的选手和编号为  的选手会通过对唱来PK（  为整数），唱功更

高的选手（即  更大的选手）获胜，晋级下一轮。如果  为奇数，则编号为  的选手

轮空，直接晋级。这一轮所有淘汰的选手，其最终名次就是第  名。

所有晋级的选手重新编号  ，继续下一轮。

直到剩下一个选手，Ta就是歌手大赛的冠军，其名次也就是第  名。

唱功不错的小 B 却惨遭一轮游，原因是第一轮遇到的对手最后获得了冠军。

所以他为了向赛事委员会说明这个比赛规则的不合理性，他想对于每一个  ，求出如果初始编

号为  的选手能在第一次被淘汰的那一场比赛获胜晋级，他最终能得到什么名次。

输入格式  

第  行包含一个正整数 ，表示选手数量。

第  行包含  个正整数  表示每一位选手的唱功。 

输出格式  

包含一行  个整数，含义如题。

样例一  

输入  

输出  

10
3 9 6 12 15 24 30 18 27 21 

1
2

4 3 4 2 4 2 1 4 1 21

af://n112
af://n113
af://n125
af://n128
af://n130
af://n131
af://n133
af://n135


测试点 特殊性质

无

无

无限制

无限制 无

样例解释  

第一轮选手 

第二轮 

第三轮 

第四轮 

第五轮 

对于选手 ，他第一次被淘汰在第二轮，若获胜，则第三轮选手是 ，所以选手  

最后的名次变成了  。

数据范围  

对于所有数据  ，并且互不相同。

 保证  递增。

af://n135
af://n142


🌈

他会输出啥(output)  

题目描述  

小 B 最近迷上了Python这门语言，但连C++都搞不太清楚的他自然也搞不太懂Python。

这天，小B遇到了一个Python程序，但发现运行了很久也没有输出，现在他想请教你有什么办

法能够快速得到结果。

这个Python程序的形式如下：

其中 A,B  一定是小写字母 a~z  中的一个，并且保证 A 不等于 B  。

保证 a,b,c,f  一定是一个绝对值  的整数。

保证 d,e  要么是一个绝对值  的整数要么就是 A 所代表的字母。

下面是关于 for A in range(a,b,c)  的解释：

在Python中， for i in range(a, b, c): 是一个 for 循环的结构，它使用
range(a, b, c) 函数来生成一个序列，然后迭代这个序列中的每个元素。下面是详
细的解释：

for ：这是Python中的一个关键字，用于开始一个 for 循环。

i ：这是一个变量，用于在每次迭代中存储 range() 函数生成的序列中的当前
元素。在循环的每次迭代中， i 会自动更新为序列中的下一个值。

range(a, b, c) ：这是 range 函数的调用，用于生成一个整数序列。这个序
列从 a 开始，到 b-1 结束（不包括 b ），并且每个数之间的间隔（步长）是
c 。

需要注意的是， c 可以是正数也可以是负数，但绝对不能为0，否则会引发

ValueError 。如果 c 是正数，那么 a 必须小于 b 才能生成序列；如果 c
是负数，那么 a 必须大于 b 。

: ：冒号表示 for 循环的开始，并且在冒号后面的是循环体，即每次迭代要执行
的代码块。

ans=0
for A in range(a,b,c):
    for B in range(d,e,f):
        ans=ans+B
print(ans)

1
2
3
4
5

af://n167
af://n168


循环体：这是在 for 循环中缩进的代码块，它包含了一个或多个语句，这些语句
将在每次迭代时执行。

例如，考虑以下 for 循环：

这个循环将执行以下操作：

1. range(2, 10, 2) 生成一个序列：2, 4, 6, 8。

2. for 循环开始迭代这个序列。

3. 在第一次迭代中， i 被赋值为2，然后执行循环体中的 for j in range(10, 
2, -4): ，打印出：

4. 在第二次迭代中， i 被赋值为4，然后执行循环体中的 for j in range(10, 
4, -4): ，打印出：

5. 在第三次迭代中， i 被赋值为6，然后执行循环体中的 for j in range(10, 
6, -4): ，打印出：

6. 在第四次迭代中， i 被赋值为8，然后执行循环体中的 for j in range(10, 
8, -4): ，打印出：

输入格式  

一共五行，形如：

for i in range(2, 10, 2):
    for j in range(10, i, -4):
        print(i,j)

1
2
3

2 10
2 6

1
2

4 10
4 6

1
2

6 101

8 101

af://n211


测试点 a,b 范围 d,e 范围
d,e 是否一定为整

数

c,f 范
围

且 且
是

且
是

输出格式  

一行一个整数，表示答案，保证答案存在。

样例一  

输入  

输出  

 

数据范围  

对于所有数据， A,B  一定是小写字母 a~z  中的一个，并且保证 A 不等于 B  。

保证 a,b,c,f  一定是一个绝对值  的整数。

保证 d,e  要么是一个绝对值  的整数要么就是 A 所代表的字母。

ans=0
for A in range(a,b,c):
    for B in range(d,e,f):
        ans=ans+B
print(ans)

1
2
3
4
5

ans=0
for i in range(10,1,-2):
    for j in range(i,10,3):
        ans=ans+j
print(ans)

1
2
3
4
5

491

af://n214
af://n216
af://n217
af://n219
af://n222


测试点 a,b 范围 d,e 范围
d,e 是否一定为整

数

c,f 范
围

无限制
且

是 无限制

是

否

否 无限制

是

无限制 无限制 否

无限制 无限制 否 无限制

 



游览计划(tour)  

题目描述  

小 B 写大模拟题写烦了，于是来到了一个旅游景点散散心。

这个旅游景点的地图共有  处地点，在这些地点之间连有  条双向道路。旅客从一个景点前

往另一个景点需要乘坐景点提供的旅游大巴，旅游大巴会按照经过道路条数最少的路线行驶。

小 B 购买的景区套票让小 B 只能游览这  处地点中的  处，而且小 B 喜欢浏览沿途的风景，

所以小 B 希望选出这  处不同的景点 ，使  这三条旅游大巴

行驶路线经过的道路数量总和最多。

你只需要输出最多的道路数量是多少。

输入格式  

第一行两个整数  。

接下来  行，每行两个整数 ，表示第  条道路连接了第  和  处地点。

输出格式  

共一行一个整数，表示答案。

样例一  

输入  

6 10
1 2
1 3
3 4
2 5
4 6
2 6
1 4
5 3
5 4
3 2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

af://n290
af://n291
af://n296
af://n299
af://n301
af://n302
af://n304


测试点 数据范围

无限制

输出  

样例解释  

一种方案是选择 参观，经过  条道路。

数据范围  

对于所有数据  ，保证无重边，自环。

 

 

61

af://n304
af://n306
af://n308

	注意事项
	美丽数(beauty)
	题目描述
	输入格式
	输出格式
	样例
	输入
	输出

	数据范围

	比赛(gaming)
	题面描述
	输入格式
	输出格式
	样例一
	输入
	输出
	样例解释

	数据范围

	他会输出啥(output)
	题目描述
	输入格式
	输出格式
	样例一
	输入
	输出

	数据范围

	游览计划(tour)
	题目描述
	输入格式
	输出格式
	样例一
	输入
	输出
	样例解释

	数据范围


